
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808 49Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2015

RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de  Gerente, Código GEP- DAS 011-3, 
Gerência de Execução Orçamentária, ROSINALDO PAMPLONA 
FERREIRA, a contar de 09/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 788279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

PORTARIA Nº. 00027/2015 - GAB/SEMAS DE 12 DE JANEIRO 
DE 2015

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas através do Decreto 
publicado em DOE dia 01/01/2015;
R E S O L V E:
Revogar a contar de 01/01/2015 a Portaria nº 223 /2012GAB/
SEMA de 15/02/2012, publicada no DOE n°32105 de 28/02/2012, 
que cedeu o servidor DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, 
matrícula nº 5009189/1, ocupante do cargo de Advogado, para 
a Secretaria de Comunicação - SEICOM.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Janeiro de 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 788430

PORTARIA Nº. 00028/2015-GAB/SEMAS 12 DE JANEIRO 
DE 2015

O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memo. 116105/2015/GTRAN/COAD/DGAD de 07/01/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor GLEISON FONSECA ARAUJO, matrícula 
nº 5914618/1, ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, a contar 01.11.2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2015

LUIZ FERNANDES CUNHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 788434

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 00022/2015-GAB/SEMAS DE 12 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e 
considerando os termos L e i nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
R E S O L V E:
I- REVOGAR a contar de 09.01.2015 a Portaria nº 
203/2011-GAB/SEMA, de 21/02/2011 publicada em DOE 
nº 31.885 de 31.03.2011, que designou o servidor OTAVIO 
AUGUSTO CHAVES, matrícula nº 3253481/9, para supervisionar 
questões relativas a Gestão Florestal do Estado do Pará nesta 
Secretaria;
II- DESIGNAR o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBA, 
matrícula nº. 5146631/2, para responder pela Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, a contar de 12/01/2015 até 
ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 788204

PORTARIA Nº. 2687/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, matrícula 
nº. 54189472/2, a responder pela Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, a contar de 10/12/2014 até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2014.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Protocolo 788427

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00015/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 116098/2015GTRAN/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 17 (dezessete) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 1563/2014-GAB/SEMA de 01/08/2014, publicado no 
DOE 32699 de 05/08/2014 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
LEONARDO FELIPH DE 

MORAES GOMES
5875730/3 2013/2014 09 à25/02/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de janeiro de 2015.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 00016/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.116021/2015/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODOS
ERINELSON PIMENTEL 

SOUSA 57216164/1 2013/2014 07/01 à 05/02/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2015.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMAS.

PORTARIA Nº 00017/2015-GAB/SEMAS DE 09 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.133390 E 116133/GELIC/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODOS
THIAGO DE JESUS 
MACEDO COELHO 5898274/1 2012/2013 10/11 à 24/11/2014 e 

30/01 à 13/02/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2015.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMAS.

Protocolo 788019

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.00026/2015-GAB/SEMAS DE 12 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°115743/2014/GEFAU/CFP/DIFISC;
R E S O L V E: 
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA matricula nº 
57175268/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lançada na 
Portaria nº 2792/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, publicado no 
DOE nº32790 de 17/12/2014 referente ao exercício 2013/2014, 
que seria de 02 a 31/01/2015 para 02 a 31/03/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2015.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMAS.

Protocolo 788020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 006/2015 - GAB/SEMAS DE 07 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando o Ofício nº610/2014-GS/
SECTI;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2015, a Portaria n° 232/2014-
GAB/SEMA de 13/02/2014, publicada no DOE nº 32587 de 
19/02/2014, que cedeu a servidora GLAUCIA DO NASCIMENTO 
MARTINS, matricula n° 5122198/1, ocupante do cargo de 
Datilógrafo, para a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, com ônus para o órgão de destino.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Janeiro de 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

SEMAS/PA
Protocolo 788424

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e JOÃO BATISTA 
CHAVES CARDOSO
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Prazo: 14.01.2015 a 13.01.2016
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

Protocolo 788276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2015-SAGA/SEGUP                                     Belém, 
12 de janeiro de 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O memorando nº 01/2015-GAB.IESP de 02 de 
janeiro de 2015, constante no processo nº 2015/353.
RESOLVE: Conceder o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, MF nº 
5232341/3, Coordenador de Ensino Complementar, 30 (trinta) 
dias de férias referente ao exercício 2014/2015, no período de 
05 de janeiro  a 03 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 788018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2014-SEGUP/PA

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 045/2014, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA 
EM INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ/MF sob o nº 07.766.048/0001-
54. MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 077/2014, cujo 
objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de equipamentos 
de informática - Tablets, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 


